1509. AD PORTAM VIMINALEM. « (Turrim Mecennatis laetus ac Poggius) dicunt fuisse ultra thermas Dioclitianas versus orientem non longe ab eo loco: qui Butte di Thermi dicitur, in quo loco hoc anno (1) multa marmora cum Tyburtinis lapidibus effossa fuere in parte eminentiori, ut inde facile totam urbem quisq. videre pōt. » Albertini ed. 1515, c. 53. Si tratta manifestamente dell'« altissimus Romae locus » del Bufalini, ossia del monte Superagio, poi chiamato « della Giustizia ».

1510, 15 maggio. HORTI LAMIANI? Adriana Saladini concede a Girolamo de Rossi il permesso di cavare nella sua vigna in Merulana.

« Capitula inter dominam Adrianam de Saladinis venetam et dominum Hieronimum de Rubeis romanum super lapidicina et petraria pro lapidibus extraendis et tufis subtus vineam domine Adriane prefate positam ante ecclesiam sancti Mathei in Merulana.

In primis quod passus petrarie sit latitudinis et longitudinis iudicio peritorum fiendus in vinea sive sodo dicti domini Hieronimi qui passus dari debeat per ipsum dominum Hieronimum in loco sui sodi prope murum vinee dicte domine Adriane vel alibi ad omne bene placitum dicte domine Adriane et eius heredum sumptibus tamen omnibus dicti domini Hieronimi liberus pacificus et expeditus.

Item quod omnes expense fiende in dicto passu fodiendo et in extraendis lapidibus sine tufis et omni genere lapidum figuratorum et non figuratorum ac etiam omni genere metallorum extraendorum de et subtus fovea vinee dicte domine Adriane solvantur in tribus partibus videlicet due tertie partes solvantur a dicta domina Adriana et una tertia pars solvatur a dicto domino Hieronimo exceptis tamen lapidibus et aliis figuris et metallis sive rebus aliis que erunt supra dictos tufos que omnia sint ipsius domine Adriane libera.

Item quod omne lucrum fiendum in dicta fovea sine petraria et passu et omnia alia que extrahentur exceptis supra proxime dictis sint pro duabus tertiis partibus ipsius domine Adriane et pro una tertia parte ipsius domini Hieronimi.

(1) L'opusculi de mirab. essendo stato pubblicato il 4 febbraio 1510 è probabile che l'« hoc anno » si riferisca al 1509 quando l'opuscolo era in corso di stampa.

Item quod unoquoque mense fiat computum inter dictam dominam Adrianam et dominum Hieronimum tam de expositis quam de pecuniis receptis et de creditis fiat divisio et unusquisque agat contra debitores pro rata » Not. Giacomo de Meis in A. S. C.

Questa vigna doveva essere ricchissima di ruderi e di monumenti essendo stata scavata nuovamente dal senatore Pietro Borghese nel 1519. Vedi anche 1522, 17 marzo.